0
APROVADO

Assembleio Leg islolivüm, grl o? 12?

ÍÍ
do Estodo do Piou .. i.':{

,
1q

GABINETE DO DEP. ESTADUAL THALES COELHO PIMENTEL (PP-PD

)..
Secretário

REQUERIMENTO N'15

d.&í, 7o oK /fl83
ul\*"-,

28 DE AGOSTO DE 2023

1e Secretário

Excelentissimo Seúor Presidente da Assembleia Legislativa do Estaáo do Piauí

Após os cumprimentos de praxe tanto à presidência desta casa quanto aos nobres

pares, o Deputado infra-assinado, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas

atribuições legais, com fulcro no Art. 96 c/c o Arl 109 do regimento interno desta casa,

após solicitação apresentada em PleniíLrio pelo Deputado infra-assinado, vem,

respeitosamente, a pÍesença de Vossa Excelência, requerer, que seja apresentado

REQUERIMENTO ao Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí @ER), na

pessoa de Leonardo Sobral Santos bem como ao ExcelenÍissimo Governador do

Estado do Piauí, T Fonteles para que sejam adotadas providênciasr

referentes à Recuperação da Via que liga Canto do Buriti-Pl a Eliseu Martins-Pl,

pertencente a PI-141.

para tmÍlsitar, pois há pre

dentre outos problemas.

sença de buraco as, ausência de acostamento.

IIDO NO EXPEDIENTE
Solicitação de Recuperação

da Via que liga Canto do

Buriti-Pl a Eliseu Martins-Pl,

pertencente a PI-141.

Este requerimento é essencial, pois tem como objetivo aêegurança do tnânsito

pertencente ao local, considerando que atualmente este trccho apresenta periculosidade

Í'l', Assembleio Legislolivo
do Eslodo do Piouí

O

Teresina - PI, 28 de Agosto de 2023.

THALES C

De

Diante do exposto, reiteramos a solicitação do mesmo ao tempo que manifesto

meus protestos de apreço e consideração.

I

O

ÍÍ

Assembleio [egislolivo
do Eslodo do Piouí

,

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa fazer cumprir a função representativa do Deputado

assegurada pelo Regimento lntemo desta Casa Legislativ4 bem como, tendo em vista

que é de suma importância para dar coúecimento a este Poder Legislativo e a

população em geral sobre o referido assunto.

A recuperação da via que liga Canto do Buriti-Pl a Eliseu Marrins-Pl,

pertencente à PI-141, é baseada na necessidade urgente de melhorar as condições de

tnifego e segurança dessa estrada. A rodovia desempeúa um papel crucial no transporte

de pessoas, bens e serviços entre esses municípios, bem como em r{reas adjacentes.

No entanto, a estrada encontra-se em estado precário, com buracos, desgaste

asfáltico e outros problemas que comprometem a circulação eficiente e segura de

veículos, oconendo frequentemente acidentes na região.

A recuperação da via é vital para diversos íspectos: i'

l. Segurança Viária: A estrada danificada representa um risco à segurança dos

motoristas e passageiros, aumentando a probabilidade de acidentes e prejudicando a

integridade fisica das pessoas.

2. Economia Regional: Uma estrada em boas condiçôes favorece o escoamento

da produção agrícola e industrial, bem como o EanspoÍe de mercadorias, impactando

positivamente a economia local.

3. Acesso a Serviços Basicos: A melhoria da estrada facilita o acesso a serviços

essenciais como saúde, educação e abastecimento, beneficiando diretamente as

comunidades ao longo do trajeto.

4. Facilitação da Mobilidade: A população depende da estrada para suas

atividades diárias, incluindo trabalho, educação e compras. Uma estrada em bom estado

agiliza esses deslocamentos.

5. Redução de Custos Operacionais: Veículos qu" tráf"gam poÍ esüadas

danificadas tendem a sofrer mais desgaste e consumo excessivo de combustível,

resultando em maiores custos para os motoristas.

Contando com o apoio dos Nobres pares,

requerido, agradeço e findo o presente

firme no Deferimento do ora aqui

JàÍt
Legislotivo
do Pioui

O
do Estodo

Teresina - PI, 28 de de 2023.

THALES

Deputado (PP-PD

a